各 位

2021 年 4 月 16 日
マネータップ株式会社

ビリングシステム株式会社

業務提携に関するお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝）の子会社で、次世代

金融インフラを提供するマネータップ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：川島 克哉、以下

「マネータップ社」）と、ビリングシステム株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役：江田 敏彦、

以下「ビリングシステム社」）は、Money Tap アプリにおける「PayB」の取扱いに関して業務提携契約書

を締結し、本年 5 月よりサービス開始することで合意いたしましたので、お知らせいたします。

このたびの業務提携によって、ビリングシステム社が提供するスマートフォン決済サービス PayB を

マネータップ社の Money Tap アプリに組み込むこととなりました。これにより Money Tap の既存サー

ビスに加え、税金や公共料金、通販代金などの支払いを、コンビニ支払用払込票のバーコードを読み取

ることで、金融機関の預金口座からリアルタイムで支払うことが可能となります。

（※PayB サービスイメージ、実際の Money Tap アプリの画面とは異なります）

 マネータップ社では、米国 Ripple 社の分散型台帳技術（DLT：Distributed Ledger Technology）を

活用したスマートフォン向け送金アプリ Money Tap 事業、ならびに DLT を活用した次世代金融インフ

ラを提供しており、金融機関はマネータップ社と API 接続することで、マネータップ社が接続する様々

な金融サービスを取捨選択し活用することができます。

ビリングシステム社では、決済基盤を軸とした新しいワークフローを提供し、お客様の利益を創出す

ることを基本理念とし、2017年より、コンビニエンスストア等での支払いで利用される払込票のバーコ

ードを、スマートフォンのカメラ機能で読み取り、アプリに登録した金融機関口座から即時に支払いが

できる新たなスマートフォン決済サービス「PayB」を提供しており、2021年4月1日時点で加盟店は民

間企業で6,167社、地方公共団体で974団体に達するなど、急速なサービス拡大を続けてきております。
ご利用可能な払込票は電気料金、ガス料金、携帯電話料金、インターネット回線料金、放送受信料、

水道料金、住民税、固定資産税、軽自動車税、介護保険料、通信販売代金など多岐にわたっております。

（詳細はこちらをご覧ください。）

両社は今後も、提携金融機関の拡大及びサービス機能の拡充により、顧客便益性の高い金融サービス

を提供するとともにキャッシュレス決済推進を通じた新たな産業の育成及び社会コストの低減に貢献

して参ります。

【マネータップ社の概要】

名称 マネータップ株式会社

設立日 2019 年 3 月 19 日

所在地 東京都港区六本木 1 丁目 6 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川島 克哉

URL https://moneytap.jp

株主 SBI ホールディングス、Ripple Labs、他 38 金融機関

【ビリングシステム社の概要】

名称 ビリングシステム株式会社

設立日 2000 年 6 月 5 日

所在地 東京都千代田区内幸町 1-1-1 帝国ホテルタワー13F

代表者の役職・氏名 代表取締役 江田 敏彦

URL https://www.billingsystem.co.jp/

上場市場 東証マザーズ

以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
マネータップ株式会社 info@moneytap.jp
ビリングシステム株式会社 PayB 事業部 TEL：03-5501-4402

https://payb.jp/public/
https://moneytap.jp/
https://www.billingsystem.co.jp/
mailto:info@moneytap.jp